Şairin Farsça Divan'ında yer alan kasidelerden biri Kırım Hanı Hüsam Giray, diğeri de Hind hükümdarı Sultan Selim'in övgüsü hakkındadır.

Anahtar kelimeler

Nef'î, Türk Edebiyatı, Fars Edebiyatı, Kaside, Kırım Hanı Hüsam Giray, Hind hükümdarı Şah Selim

Nef'î, Erzurum'un, bugün Pasinler adıyla anılan Hasankale ilçesinde 979/1572 civarında doğmuştur. Memleketinin eşrafından olduğu, Nef'î mahlasını almadan önce Ömer Bey adıyla tanındığı belirtilmektedir. Babasının, şiirle de uğraşan ve Kırım hanına nedimlik hizmetinde bulunan Mehmed Bey, dedesinin ise Mirza Âlî Paşa olduğu, tarihçi Gelibolulu Mustafa Âlî Çelebi'nin (öl. 1007/1599) Farsça yazdığı *Mecmaü'l-bahreyn* adlı eserinde belirtilmektedir.¹ İlk tahsilini doğduğu yerde, medrese tahsilini Erzurum'da yapan şairin iyi bir öğrenim gördüğü, şiirlerinden anlaşılmaktadır.

Önceleri Zarrî tahallüs eden şairin mahlası, ünlü tarihçi Gelibolulu Mustafa Âli'nin Erzurum Defterdarlığı esnasında ve onun tarafından Nef'î'ye çevrilmiştir.

² Naimüddin Seyyid, "*Nef'î'nin Bilinmeyen Kasideleriyle Diğer Manzumeleri*", DTCF Dergisi, XI, 131.

³ Osmanlı Müellifleri, II, 441; İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar Kataloğu, II, 270; krş. Nef'î, s. 6.

geçen Paşa kendisini, 1014 yılında⁴ İstanbul'a göndermiştir.⁵ Onun İstanbul'a gidişi I. Ahmed (1011-1026/1603-1617) devrine rastlar.⁶ İlk önce Divan-ı Hümayunda Maden Mukataacılığı görevini yapar. Daha sonar sırasıyla Mukataa Kâtipliği, Edirne Muradiye Mütevelliliği ve son olarak İstanbul'da Harac-Cizye Muhasebeciliği görevlerinde bulunan şair, kısa bir süre dışında, Osmanlı başkentinde 30 yıl kadar yaşamış, bu süre içinde birçok defa görevden azledilmiştir.⁷

I. Ahmed'e kasideler yazarak iltifat gören Nef'î, 1020/1612 yılında padişahın Edirne'ye gidişinde onunla birlikte bulunmuş ve ona

Edrine şehri mi bu ya gülşen-i me'vâ mıdır
Anda kasr-ı pâdişâhî cennet-i a'lâ mıdır⁸

matlalı ünlü kasidesini sunmuştur.

Şair, II. Osmân (1028-1031/1618-1622) devrinde de birçok lütuflara nâil olmuştur.

Âferîn ey rûzgârın şeh-süvâr-ı saf-deri
Arşa as şimden geri tîğ-i süreyyâ-gevheri⁹

matlalı ünlü şiiri, adı geçen padişah hakkında söylediği kasidelerdendir.

Nef'î, daha çok IV. Murâd (1032-1040/1623-1640) döneminde rağbet ve iltifat görmüştür. Bu padişah hakkında 12 Türkçe ve 1 Farsça kaside söylemiştir. Kendisi de şair olan IV. Murâd'ın nedimi olarak sohbetlerinde bulunan Nef'î; söylediği şiir ve hicivler nedeniyle, bu sohbetlerin ağırlık noktasını oluşturmuş, padişah da mizacına hoş gelen bu şiirlerden dolayı ona büyük ilgi duymuştur.¹⁰

Nef'î'nin övdüğü kişilerden biri de asıl adı Selim olan Hind padişahı Nurüddin Cihangir'dir (sal. 1014-1037). Burada sözkonusu olan Selim, Safâ¹³ ve Naimüddin Seyyid'in¹⁴ de belirttiği gibi, Osmanlı sultanları I. Selim (918-926/1512-1520) ve II. Selim (974-982/1566-1574) değildir. Çünkü Nef'î, I. Ahmed (1011-1026/1603-1617) devrinde, 1014 yılında İstanbul'a gelmiştir. Zaten şairin kendisi de şiirini, Rum'dan Hind'e gönderdiğini ifade etmektedir:

از حملہء او ز حدّ کشمیر تا کشورِ اصفہان بجنبد
ای خسرو کامران کہ مہرت چون جان بہ دلم نہان بجنبد
در روم و خامہ ام بہ مدحت چون ہندوی نکتہ دان بجنبد
فیضی نایم و دلم چو دریا در مدح تو در فشان بجنبد¹⁵

Divan şiirinin kaside ve hiciv vadisinde önemli bir yeri olan Nef'î'nin bu alanlardaki mahareti hemen herkes tarafından teslim edilmiştir. Onun yaşadığı devirde ve daha sonra yazılan bazı tezkireler ve diğer kaynaklar da onun bu alanlardaki ustalığından söz etmektedir.

Mesela Riyâzî (öl. 1053/1644), “... *Meânî nakş-perdâzı olup semt-i Irâk'da tavr-ı Acemâne üzre nevâzende-i kânûn-ı suhan-sâzîdir...*”³¹ der.

Çağdaşlarından Kâtib Çelebi (öl. 1068/1657) de *Fezleke*'sinde, Nef'î için: “*Şuarâ-yı Rûm'un mümtâz ve ser-bülendi... Şâir-i mezbûr müfred-i zamâne, vâdi-i hicvde yegâne, sâhib-dîvân, şâir-i nükte-dân idi. El-hak hicv-gûylukda cümle şuarâyı geçmiştir. Kasâidi dahi müselleme-i âlem ve bi'l-cümle şiirde nazîri nâdir âdem idi.*”³² şeklinde takdir edici ifadeler kullanır.

Tezkireci Rızâ (öl. 1081/1671), Nef'î'den söz ederken şöyle der: “*Debdebe-i eş'ârla velvele-endâz-ı tâs-ı çarh-ı berîn olup vilâyet-i Rûm'da zebân-ı tâze ile eş'âr-ı bî-hemtâya ser-âğâz eden Erzurûmî Nef'î Efendi'dir. Kasâid-i meânî-perdâzında olan her ma'nâ, câme-zîb libâs-ı fâhir-i hüsn-edâ ile likâu'l-mahbûb ve gazeliyyât-ı sihr-sâzında olan mazmûn-ı dil-firîb sûret-i ferhunde-likâ ile*

²⁷ Edebiyat Tarihimize Dair Manzûm Bir Muhtra, s. 75.

²⁸ Metin, be. 10.

²⁹ Nef'î Divanı, s. 45.

³⁰ Nef'î Divanı, s. 64.

³¹ Riyâzî'ş-şuarâ, Nuruosmaniye Ktb., no. 3724, va. 141^b.

³² Fezleke, II, 183.

şifâü'l-kulûbdur. Tab'-ı mu'cize-şemâyili hücum-i hicv ü hezele mâil olup hezeliyyâtını sebt ü tahrîr edip Sihâm-ı Kazâ deyu nâm vermişdir..."³³

Diğer bir tezkireci, İsmâil Belîğ (öl. 1141/1729) ise onun hakkında, "Zamânında meşhûr şâir-i mâhir iken Fâizî merhûm Zübde'de eş'ârını tahrîrde müsâmaha etmekle bu fakîr-i câmiü'l-âsâr çeşm-i insâfla nazar edip bu zeyl-i muhtasara mehmâ emken dîvân-ı mezbûrdan intihâba iltizâm olundu."³⁴ demektedir.

Şair, kendisi gibi mağrur ve kendini beğenen bir kişiliğe sahip olan Urfi'nin (öl. 999/1590) de etkisiyle fahriyeye çok yer vermiş ve birçok kasidesinde memduhundan daha çok kendisini övmüştür. Mesela Türkçe divanının başındaki

Ukde-i ser-rişte-i râz-ı nihânîdir sözüm
Silk-i tesbîh-i dür-i seb'a'l-mesânîdir sözüm³⁵

matlı ve 45 beyitten oluşan naatının 31 beytinde kendisini övmüştür.

- * Lisanın sağlam olması gerekir.
- * Şiir dili nesir dilinden farklı olmalıdır.

İran edebiyatını iyi bildiği, şiirlerinden anlaşılan şair, bazen, takdir ettiğini ifade etmek, bazen de kendisinin onlardan daha üstün olduğunu göstermek için, özellikle Enverî (öl. 583/1143), Hâkânî (öl. 595/1198) ve Urî (öl. 999/1590) gibi şairlerin şiirlerine birçok nazireler yazmıştır. Mesela, Farsça divanındaki *Tuhfetü'l-uşşâk* adlı naatinde, İran edebiyatının ünlü şairleri hakkındaki görüşlerini şu şekilde ortaya koymuştur:

Firdevsî'nin (öl. 411-416/1020-1025), sözü çok uzatan bir efsaneci olduğu için kendisine rakip olamayacağını⁴⁷; Attâr'a (öl. 627/1229) mürid olduğunu, onun nefesinin feyzi ile yetiştiğini⁴⁸; çok saygı duyduğu Mevlâna'nın (öl. 672/1273) ayağının tozu olduğunu⁴⁹; Senâî'nin (öl. 545/1150), hakîm olması hasebiyle kendisine rakip olamayacağını⁵⁰; Câmî'nin (öl. 898/1492), molla; kendisinin ise şair olması nedeniyle nükteli söz söylemede onunla ilgisi olmadığını;⁵¹ adını saygıyla andığı Nizâmî'nin (öl. 604/1207) bir şeyh olduğu için kendisine akran olmadığını⁵²; hezeyanlarından dolayı beğenmediği Kemâleddîn-i İsfahânî'den (öl. 635/1237) üstün olduğunu⁵³; Hallâku'l-meânî lakabıyla ünlü olan bu şairin, hezeyanlarıyla memduhunu korkuttuğunu⁵⁴, Sa'dî'nin (öl. 691/694/1291-1294), vahdet âleminde dem vururken vicdânının hasbihâlini yazacak yerde seyahatnâme yazdığı için rind olamayacağını⁵⁵; hayranlığını açıkça ifade ettiği Hâfız'ın (öl. 791/1388) divanının baştanbaşa rindâne olduğunu⁵⁶; sihirbaz diye nitelediği Enverî'nin (öl. 583/1143) şuh tabiatinden, bütün cihanın hoşlandığını;⁵⁷ temiz şiir söyleyen Zahîr'in (öl. 598/1201), sıkıntılı bir hayat yaşadığı için, şiire zaman ayıramadığını⁵⁸ ifade eden

⁴⁷ Metin, be. 143.

⁴⁸ Metin, be. 139.

⁴⁹ Metin, be. 139.

⁵⁰ Metin, be. 140.

⁵¹ Metin, be. 141.

⁵² Metin, be. 142.

⁵³ Metin, be. 144.

⁵⁴ Metin, be. 145-146.

⁵⁵ Metin, be. 147.

⁵⁶ Metin, be. 149-150.

⁵⁷ Metin, be. 151.

⁵⁸ Metin, be. 152.

şair, son olarak Urîî'nin (öl. 999/1590) adını anar ve onu, "Tefekkür hususunda ne devletli bir şâir!"⁵⁹ diyerek över.

Nefî, bazı şairlerinden de etkilenmiştir. Mesela Bâkî (öl. 1008/1600), onun beğendiği ve takdir ettiği bir şairdir. Bir kasidesinde şair, Kânûnî'nin (926-973/1520-1566), Bâkî'yi takdir etmesi gibi, kendi memduhu olan I. Ahmed'in (1011-1026/1603-1617) de şairin kendisini takdir etmesini ister:

Kim bilirdi şuarâ olmasa ger sâbıkda
Dehre devletle gelip yine giden şâhânı
Haşre dek âb-ı hayât-ı suhan-ı Bâkî'dir
Andırıp zinde kılan nâm-ı Süleymân Hân'⁶⁰

Şiirlerinde, Bâkî'nin kullandığı mazmunlara da yer veren Nefî, onun bir mısraı ile bir beytini tazmin etmiştir:

Daha hayatta iken zamanının en büyük kasideci ve hicivcisi kabul edilerek ünlü olan Nef'î, çağdaşları üzerinde kuvvetli etkiler bıraktığı gibi, bu ünü ve etkisi daha sonraki devirlerde de devam etmiştir. Birçok şair, onu taklit etmiş ve üstad sıfatı ile yüceltmıştır.

Çağdaşları dâhil, son dönemlere kadar Şeyhülislâm Yahyâ Efendi (öl. 1054/1644), Sabrî (öl. 1055/1645), Âlî (öl. 1058/1648), Fehîm (öl. 1058/1648), Cevrî (öl. 1065/1654), Neşâtî (öl. 1085/1674), Nedîm (öl. 1143/1730), İzzet Alî Paşa (öl. 1147/1734), Şeyh Gâlib (öl. 1213/1798), Sünbülzâde Vehbî (öl. 1224/1809), Vâsıf-ı Enderûnî (öl. 1240/1824), Keçecizâde İzzet Molla (öl. 1245/1829), Şinâsî (öl. 1288/1871), Yenişehirli Avnî Bey (öl. 1301/1883), Üsküdarlı Hakkı Bey (öl. 1312/1894), Tâhirü'l-Mevlevî (öl. 1951) gibi birçok kişi Nef'î'yi takdir, taklit, tazmin veya tanzir etmek suretiyle, ondan az-çok etkilendiklerini göstermişlerdir. Meselâ Yahyâ Kemâl (öl. 1958) Nef'î'nin bir mısraını tazmin etmiştir:

Aşkın irşâdiyle girdik ma'nevî bir gülşene
Dolmasın bîhûde sâğar, açmasın bîhûde gül
Câm-ı Cem bir lahza devretmez bu zevk-âbâdda

که ز دل بیخ غم بر اندازد
غزلی عاشقانه کز سر درد جان و دل را به هم در اندازد
غزلی کز ترانه اش مطرب حیرت اندر فسونگر اندازد
غزلی کز سماع او صوفی توبه را خاک بر سر اندازد

⁶⁹ Bu kaside ile aynı vezin ve kafiyeyi taşıyan bazı kasideler vardır. Bunlardan üçünün matlaı aşığıdadır. Hâkânî-yi Şîrvânî (öl. 595/1199):

صبیح چون زلفِ شب بر اندازد
مرغ صبیح از طرب پر اندازد

Dîvân-ı Hâkânî-yi Şîrvânî, s. 91.
Urfî-yi Şîrâzî (öl. 990/1582):

عشق کو، تا خورد بر اندازد
عود شوقی به مجمر اندازد

Külliyât-ı Urfî-yi Şîrâzî, s. 18.
Hazîn-i Lâhîcî (öl. 1180/1766):

غم چو در سینه لنگر اندازد
دیده در موج خون در اندازد

Dîvân-ı Hazîn-i Lâhîcî, s. 141.

خرقه زهد از بر اندازد مجلس آراید و قدح گیرد 20
در کمرگاه دلبهر اندازد از قدح چون تهی شود دستش
غزل شوخ دیگر اندازد این غزل شد ز یاد و کلکم باز
فتنه در هفت کشور اندازد چون صبا زلف او بر اندازد
طره او به چنبر

VII, 1996, Costa Mesa, California, s. 664.
- Abbûd, Mârûn, **Edebu’l-Arab**, Dârû’s-Sekâfe, Beyrut, 1960.
- Abdullah b. Muhammed b. Ubeyd b. Sufyân b. Kays, **Kura’d-Dayf**, nşr. Abdullah b. Hamd el-Mansûr, Riyad, 1997.
- Abdurrahman, Abdulcebbâr, **Zahâiru’t-Turâsi’l-Arabî el-İslâmî**, yy., 1403/1983.
- Ali, Muhammed Kürd, “el-İnşâ ve’l-Münşiûn”, **Mecelletü Mecmai’l-Lugati’l-Arabiyye ed-Dimeşkiyye**, Sayı 5, Cilt 1, 1343/1925, s. 81-132.
- Ateş, Ahmet, “Seci”, **MEB İslam Ansiklopedisi**, İstanbul, 1980, X, 307-311.
- el-Azâvî, Abdurrahman Huseyn, “Ebû İshâk İbrâhîm b. Hilâl es-Sâbî Muerrihan”, **el-Muerrihu’l-Arabî**, yy. 1984, XXIV, 177-198.
- el-Bagdâdî, Muhibbuddin b. en-Neccâr **el-Mustefâdu min Zeyli Târîhi Bagdâd**, nşr.